Опубликовано в газете МК-документы от 28.11.2014 г. № 127 (3736)

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ОКРУГА МУРОМ
Владимирская область

РЕШЕНИЕ

[image: image1.png]

от     25.11.2014                                                         № 637
(внесены изменения решением

от 24.10.2017 № 416, от 25.09.2018 № 558,

от 26.11.2019 № 35, от 22.12.2020 № 184,

от 29.11.2022 № 460, от 28.11.2023 № 610)
О введении налога на имущество физических лиц на территории округа Муром
 В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от  06.10.2003 года  N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом округа Мурома, Совет народных депутатов округа Мурома
РЕШИЛ:
1. Установить и ввести в действие налог на имущество физических лиц,  обязательный к уплате на  территории  муниципального образования округ Муром.
2. Утвердить Положение о налоге на имущество физических лиц согласно приложению.

       3.  Настоящее решение опубликовать в газете «Муромский край».

       4. Контроль за исполнением  решения возложить на заместителя председателя Совета народных депутатов округа Муром, председателя постоянной комиссии по бюджету и налоговой политики и начальника финансового управления администрации округа Муром.
5. С момента вступления в силу настоящего решения считать утратившими силу решения Совета народных депутатов округа Муром:

-   от 28 июня 2005г. N 654 «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории округа Муром»;

-    от 30.03.2010 г. № 1013 «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов округа Муром от 28 июня 2005г. N 654 «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории округа Муром»;

-     от 27.09.2011 г. № 81  «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов округа Муром от 28 июня 2005г. N 654 «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории округа Муром»;

-     от 26.11.2013 г. № 476  «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов округа Муром от 28 июня 2005г. N 654 «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории округа Муром»;

-        от 28.10.2014  № 612 «О введении налога на имущество физических лиц на территории округа Муром».
6.   Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2015 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня официального опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по налогу на имущество физических лиц.

	Глава округа Муром

	  Председатель Совета

	                              Е.Е. Рычков

	                     К.Г. Федурин

Приложение

к решению Совета народных

депутатов округа Муром

от 25.11.2014  № 637
ПОЛОЖЕНИЕ О НАЛОГЕ НА ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ
Настоящее Положение разработано в соответствии с главой  32 «Налог на имущество физических лиц» Налогового кодекса Российской Федерации и Законом Владимирской области от 18.11.2014 года № 134-ОЗ «Об установлении единой даты начала применения на территории Владимирской области порядка определения налоговой базы исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения по налогу на имущество физических лиц».
Налог на имущество физических лиц является местным налогом и уплачивается собственниками имущества, признаваемого объектами налогообложения и расположенного в границах округа Муром.
1. Общие положения
1.  Настоящим Положением в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации на территории муниципального образования округ Муром определяются налоговые ставки по налогу на имущество физических лиц и особенности определения налоговой базы. Иные положения, относящиеся к налогу на имущество физических лиц, определяются главой 32 «Налог на имущество физических лиц» Налогового кодекса Российской Федерации.

2.  В соответствии  с  пунктом 1  статьи  402 Налогового кодекса Российской Федерации, налоговая база в отношении объектов налогообложения по налогу на имущество физических лиц определяется исходя из кадастровой стоимости.
2. Налоговые ставки
 При определении налоговой базы, исходя из кадастровой стоимости объекта налогообложения, для исчисления налога на имущество физических лиц устанавливаются следующие налоговые ставки:

1) 0,1 процента в отношении:

-  жилых домов, жилых помещений;

- объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;

- единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы одно жилое помещение (жилой дом);

- гаражей и машино-мест;

- хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;

2) 2 процента в отношении:

        а) объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый уполномоченным органом администрации Владимирской области в соответсвии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации;

        б) объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей.

3) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.

 3. Налоговые льготы
  На территории округа Мурома льготы по налогу налогоплательщикам устанавливаются в соответствии с  главой  32 «Налог на имущество физических лиц» Налогового кодекса Российской Федерации и  действуют в полном объеме  при наличии соответствующих документов, подтверждающих право на льготу.
Лица, которым по состоянию на 31 декабря 2014 года была предоставлена налоговая льгота в соответствии с Законом Российской Федерации от 09.12.1991г. № 2003-1 «О налогах на имущество физических лиц», вправе не предоставлять в налоговый орган повторно заявление и документы, предусмотренные пунктом 6 статьи 407 Налогового кодекса Российской Федерации.
 4. Срок уплаты налога
  Налог на имущество физических лиц по итогам налогового периода уплачивается налогоплательщиками в бюджет округа  в сроки, установленные статьей 409 Налогового кодекса Российской Федерации.  Налоговым периодом  признается календарный год.
5. Порядок исчисления суммы налога
  Исчисление налога на имущество физических лиц на территории округа Муром производится в соответствии со статьями 403, 408 Налогового кодекса Российской Федерации.
	Рассылка:
	В дело - 1 экз., финансовое управление - 1 экз., редакция газеты «Муромский край» - 1 экз., МИ ФНС № 4 по Владимирской области – 1 экз.

	Готовил:

	Зав. отделом доходов и экономического анализа финансового управления администрации округа Муром -
	Н.М.Лыщина

	Согласовано:

	Начальник финансового управления администрации округа Муром
	О.А. Балнова

	Председатель постоянной комиссии по бюджету и налоговой политики

	                                               В.К. Вахляев

	Завизировано:

	Начальник правового управления администрации округа Муром
	Д. А. Карпов

	Консультант по правовым вопросам Совета народных депутатов округа Муром
	                                             Г.П.Чубарова